Đây chính là điển hình của mô hình tổ chức chính quyền tự quản. Nếu như ở các đơn vị hành chính cấp trên (đơn vị hành chính trung gian) bộ máy quản lý là những Dinh hành chính với những quan chức hành chính được bổ nhiệm

⁶ Xem: *Lệ bầu đặt xã trưởng năm Quang Thuận thứ ba (1462)*, Thiên nam dư ha tập - Lê triều chiếu lệnh thiện chính, mục 60. Nhiều học giả Việt Nam cũng có quan điểm tương tự, ví dụ, Dương Kinh Quốc trong cuốn *Chính quyền thuộc địa ở Việt Nam trước Cách mạng Tháng tám 1945*, NXB Khoa học xã hội, H.